principibus dictam ligam ingredi volentibus loca . . . concedenti relicta et reservata sint, idemque Sanctissimus Dominus Noster instanter nos requisiverit et invitaverit ut in sancto, pio ac laudabili proposito sibi aliisque principibus christianis per hanc ligam invicem confœderatis et unitis nos jungeremus; Nos igitur considerantes regum esse offitium ut Ecclesiam ejusque pacem quam a Christo tutandam receperunt defendant, et pro qua si per tyrannidem opprimatur; Deo sint reddituri rationem, volensque debitum exequi nostrum Deo imprimis eiusque vicario ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ multipliciter indebiteque turbate et oppressæ pro viribus nostris in tam chatholico pio et meritorio proposito auxilium ferre et subvenire, decrevimus tandem ligam ingredi Nosque eidem Sanctissimò domino nostro aliisque confœderatis eiusdem iungere et unire, ut per præsentem ingredimur eis jungimur et unimus, obligantes et astringentes nos sub honore nostro et verbo regio ad firmam et inviolabilem observantiam omnium et singulorum capitulorum eiusdem quatenus nos tangant, aut quovismodo tangere possint. Ita tamen quod pax non fiat nisi cum consensu nostro et omnium confœderatorum, et quod interim nullus ex confœderatis possit neque debeat quovismodo, pacem neque treguam sive inducias cum aliquo rege, principe, potentatu, vel populo, qui eidem ligæ se opposuerit inire sine consensu nostro et omnium huiusmodi confœderatorum ut premititur; ac quod non teneatur bellum movere suppetias ferre aut exercitum in Italiam mittere contra tales reges, principes aut potentatus qui huiusmodi ligæ et fœderi quovismodo se opponere volint, sed alibi ubi nobis melius visum fuerit. Cœtera vero omnia quatenus nos tangunt et concernunt fideliter observabimus et implebimus, in cuius testimonium has litteras nostras manu propria subscriptas fieri fecimus præsentem, præsentem me, Westm.

XIII die novembris anno regni III.

Per ipsum Regem

PORTOR.

134 *Da Constantinopoli, di sier Nicolò Zustignan qu. sier Marco, di 16, tenuta fin 24.* Scrive il modo che sultan Selin si ha fatto signor; il sumario è questo: Come dito sultan Selin, ch'è l'ultimo di fioli dil Signor turcho, chiamato da' gianizari, vene 10 mia lontan di Constantinopoli con li soi; e inteso questo, li bassa e ianizari lo andono a visitar, etiam Cureut suo fratello uterin et mazor, ch'è quello sentò in Costantinopoli per il padre quando

si fe' Signor dil 1481; el qual, come per altre scrise, era venuto a Constantinopoli. Et che dito Selin stete li fino a di 19, poi vene in la terra, et il Signor li mandò a dir che lo havea electo capitano dil suo exercito contra sultan Achmat, l'altro fiolo, qual, se intendeva, era grosso, et che li havea dato grande intrada. E Selin li mandò a dir che 'l non volea andar a la morte, dicendo, contra li ianizari: « El Signor mi vol mandar a farmi amazar », e li ianizari disse: « Non volemo altro Signor che ti »; et in questo mezzo fe' pratiche con li bassa che restassero bassa e darli danari, e il Signor li renociase il stato et imperio, e prometendo a' janizari 3 aspri al di per homo et darli danari. *Adæo* ditti bassa andono dal Signor et feno tanto che per paura, vedendo voler cussi janizari, che fu contento darli l'imperio, ma volea 3 cosse: Prima, morir lui Signor, e poi morto dito Selin lo succedesse; secondo, il casandar in le sue man; terzo, che 'l se pacificasse con il fratello Achmat. A le qual richieste Selin non volse asentir si non al terzo, di far paxe con Achmat e lasarlo nel dominio che 'l tien. E cussi, a di 23, andato a la Porta, il Signor lo charezoc e li dete l'imperio e il casandar; sichè si à fatto Signor pacifico, nè è sequito in la terra alcuna movesta. El qual à speso, dil casandar, ducati un milion et 500 milia per dar, acciò sia ben voluto. El Signor, si dice, anderà ad habitar al Demoticho, vicino di Andernopoli, et zornate . . . di Constantinopoli. È locho ameno, e dia partir fin 3 zorni; ma si tien el Signor non lo lasserà partir, perchè el saria più Signor che mai. *Etiam* Cureut, l'altro fratello, doveva tornar in la Caramania, ch'è il suo sanzachado, si tien non sarà lassado partir. Scrive, questo Signor è di anni 38, piccolo, rosso in la faza, mostra crudelissimo, e per questo è amato da' ianizari, et farà guerra a' christiani; *tamen* va con pocha reputation: è più presto bruto cha altramente. *Item*, sultan Achmat di l'Amasia, dice fa praticia de intelligentia con il Soffi e uniti venir a' danni di questo Signor; sichè de li è in più guerra che mai; et altre particolarità scrive. La copia di la letera scriverò qui avanti, perchè fu mandata a Roma et altrove; è cossa degna di memoria.